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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je Mezinárodní organizace divadelních knihoven a muzeí

(SIBMAS). Cílem práce je podat základní informace o této organizaci a institucích, které pod

ni spadají. Práce je rozdělena na čtyři kapitoly. První pojednává obecně o organizaci

SIBMAS, o jejím fungování a členství v ní (http://www.sibmas.org). Druhá kapitola zahrnuje

výčet členských institucí ve světě (kromě ČR), včetně popisu osmi vybraných knihoven a

muzeí. Třetí kapitola se věnuje institucím, které patří do národního střediska SIBMAS České

republiky (http://www.divadlo.cz/sibmas). Čtvrtá kapitola je vyhrazena Divadelnímu ústavu v

Praze, který zastává funkci sekretariátu národního střediska, a jeho knihovně

(http://www.divadelni-ustav.cz). [Autorský abstrakt]
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Předmluva

Tématem mojí bakalářské práce je „Mezinárodní organizace divadelních knihoven

a muzeí (SIBMAS)“. Cílem práce je podat základní informace o této organizaci

i o institucích, které jsou jejími členy. Zvláštní kapitolu potom tvoří Divadelní ústav v Praze

a jeho knihovna.

Původně jsem zamýšlela vypracovat bakalářskou práci pouze na téma Divadelní

ústav, protože se zajímám o divadlo a v tomto ústavu jsem také vykonávala povinnou školní

praxi. Ovšem při vyhledávání základních dokumentů jsem narazila na zmínky o organizaci

SIBMAS a po dohodě s PhDr. Milenou Černou jsem se rozhodla primárně zaměřit na ni

a téma Divadelního ústavu zpracovat pouze jako její součást. Zadání práce jsem odevzdávala

již s touto změnou, a proto jsem se od něj neodchýlila, pouze jsem vynechala kapitolu

„Úvod“, kterou jsem po pozdější úvaze shledala v mé práci nadbytečnou.

Vzniku této práce předcházela bibliografická rešerše na téma „Divadelní knihovny

a muzea v Evropě“ zpracovaná pro předmět Dokumentografické informační systémy, ze které

jsem převzala základní dokumenty pro studium dané tématiky.

Informace o jednotlivých institucích jsem čerpala převážně z jejich oficiálních

webových sídel, při výběru dokumentů jsem byla limitována českým, slovenským,

anglickým a ruským jazykem. Proto jsem výběr zahraničních institucí v kapitole 2 musela

nejprve zúžit na instituce, které mají své internetové stránky dostupné v některém z těchto

jazyků. Při extrahování informací o francouzské Národní knihovně mi k překladu

do angličtiny velmi dobře posloužil volně šiřitelný internetový překladač Babelfish. Jinak

proběhlo získávání materiálů bez větších problémů. Ráda bych na tomto místě poděkovala

Mgr. Jitce Novákové z Archivu národního divadla v Brně, která mi o něm velmi ochotně

zprostředkovala informace, které se jinak velmi těžko shánějí. Poděkování patří také vedoucí

práce PhDr. Mileně Černé za cenné rady k finální úpravě práce.

Celkový rozsah bakalářské práce je 46 stran včetně seznamu použité literatury. Práce

je rozdělena do základních kapitol podle předběžné osnovy v zadání bakalářské práce

a zaměřuje se na tyto podstatné otázky: organizace SIBMAS, členové ve světě, členové

v České republice, Divadelní ústav v Praze. Po těchto hlavních okruzích následuje závěr.

Všechny informační zdroje, které jsem při práci využila, jsou vyjmenovány

v seznamu použité literatury umístěném za poslední kapitolou. Bibliografické citace

v seznamu jsou upraveny podle normy ISO 690 a ISO 690-2 a seřazeny abecedně.
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 1 Organizace SIBMAS

Mezinárodní organizace divadelních knihoven a muzeí (v originále Société

Internationale des Bibliothèques et des Musées des Arts du Spectacle – dále jen SIBMAS)

byla založena v Paříži v roce 1954. Jednalo se o iniciativu André Veinsteina, pozdějšího

ředitele Divadelního oddělení francouzské Národní knihovny, která se stala také hlavním

sídlem organizace. Oficiální sídlo tedy je ve francouzské Národní knihovně, oddělení

Divadelního umění, ulice Rue de Richelieu 58, Paříž, Francie. Původní záměr byl vytvořit

SIBMAS jako součást organizace IFLA, která by se zabývala oborem herecké umění. V roce

1976 bylo rozhodnuto, že bude SIBMAS pokračovat jako samostatně fungující. Jejím

hlavním cílem je podporovat praktický i teoretický výzkum v oblasti dokumentace umění

a udržovat mezinárodní spojení mezi knihovnami, specializovanými muzei

a specializovanými dokumentačními a informačními středisky. Při těchto kontaktech pak

může docházet k výměně praktických i teoretických zkušeností, lze koordinovat akce členů

a umožňovat výměny mezi nimi. Témata daného oboru jsou každé dva roky probírána

na odborných kongresech, které SIBMAS pořádá. Členové organizace se účastní také tří

stálých projektů:

The World Directory on Theatre Museums and Libraries – slovník, který byl

publikován v 5. edici na jaře 1996 a od 7. března 2002 je přístupný také v on-line verzi

The International Bibliography of Theatre (IBT) – oborová bibliografie, publikována

na Brooklynské univerzitě v New Yourku centrem Theatre Research Data Centre

The World Encyclopedia of contemporary Theatre – během let 1994-2000 bylo

vydáno celkem 6 dílů

Kromě těchto projektů je SIBMAS autorem adresáře SIBMAS Directory

of Performing Arts Collections and Institutions. Ten obsahuje více než 7 000 institucí

z celého světa, které mají ve svých sbírkách fondy s tématikou hereckého umění (divadlo,

opera, hudba, balet, film, cirkus, rádio, televize, kabaret, pantomima). Informuje nejenom

o instituci samotné, ale v některých případech i o konkrétním složení sbírek. Seznamy jsou

řazeny abecedně podle názvu instituce (původní a anglická verze názvu), podle názvu sbírky

a podle místa původu. Adresář je neustále rozšiřován a nyní je přístupný také v on-line verzi

na adrese http://www.sibmas.org/idpac/index.html.

SIBMAS zároveň udržuje stálý kontakt s organizacemi IFLA (Mezinárodní federace

divadelních sdružení a institucí), ICOM (Mezinárodní rada muzeí), FIRT/IFTR (Mezinárodní
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organizace pro divadelní výzkum), IATC (Mezinárodní sdružení divadelních kritiků), ITI

(Mezinárodní divadelní ústav), PERSPECTIV (Asociace historických divadel v Evropě),

PASIG (Speciální skupina australských muzeí umění), IATA/AITA (Mezinárodní asociace

amatérských divadel), OISTAT (Mezinárodní organizace scénografů, divadelních architektů

a techniků), ASTR (Americká společnost pro divadelní výzkum) a TLA (Asociace

divadelních knihoven), což mu poskytuje další zajímavé možnosti v mezinárodní spolupráci.

Oficiálním jazykem organizace je angličtina a francouzština. Jednotlivé referáty

na konferencích jsou tedy přednášeny převážně v těchto jazycích, ovšem zápisy z nich a další

důležité dokumenty jsou v těchto jazycích dostupné povinně. Vyplývá to z oficiálních

pravidel organizace SIBMAS.

1.1 Řízení
Organizace SIBMAS je řízena výkonnou komisí, která má 16 členů z různých států.

Nejdůležitějších je těchto 9 členů.

Prezidentem je v současné době Claire Hudson z Divadelního muzea v Londýně,

která převzala tuto funkci v roce 2004 po Claudii Balk (Deutsches Theatermuseum,

Německo). Jádro komise tvoří první viceprezident Ulrike Dembski (Österreichisches

Theatermuseum, Rakousko), druhý viceprezident Alan R. Jones (Royal Scottish Academy of

Music, Anglie), hlavní sekretář Maria Teresa Iovinelli (Biblioteca e Raccolta Teatrale del

Burcardo della SIAE, Itálie), sekretář starající se o záležitosti spojené s členstvím

jednotlivých organizací Jan Van Goethem (La Monnaie, Belgie). Bez určení konkrétních

pozic zde působí ještě Mathias Auclair (Bibliothèque Nationale de France, Francie), Sylvie

François (Cirque du Soleil, Kanada), Helena Hantáková (Národní středisko SIBMAS, Česká

Republika) a Richard Stone (PASIG Museums Australia, Austrálie).

Zvolení členové, kteří tvoří zbytek komise, jsou Helen Adair (University of Texas

at Austin, USA), José Carlos Batista Alvarez (Museo Nacional do Teatrom, Portugalsko),

Kristy Davis (The Raymon Mander & Joe Mitchenson Theatre Collection, Anglie), Ken


[…]


Fond odborné divadelní literatury

Má téměř 36 000 svazků domácí i zahraniční odborné literatury (soudobé

i historické). Velmi dlouho je doplňován i fond všeobecných a speciálních encyklopedií,

slovníků a bibliografií pro informační službu uživatelům. Obsahuje výběrově i literaturu

hraničních oborů - výtvarné umění, hudba, architektura, etnografie, film, rozhlas, televize

apod. Samozřejmostí jsou publikace Divadelního ústavu, kterých bylo vydáno přes 500.

Fond periodik

Fond obsahuje cca 10 000 svazků současných i zaniklých časopisů. Ročně přijde

do knihovny přibližně 70 titulů českých a slovenských časopisů a 55 titulů časopisů

cizojazyčných.

Dále má knihovna také Fond kabaretních výstupů a písniček, Fond kostýmních

grafických listů a Fond hudebnin (zejména klavírní výtahy oper a operet).

4.9.3 Oddělení knihovny

oddělení služeb - evidence čtenářů, zprostředkování bibliograficko-informačních

služeb, katalogy a příruční knihovna přístupná čtenářům

půjčovna - dle donesených signatur, které si čtenář najde v katalogu knihovny, jsou

nalezeny požadované dokumenty, které mohou být zapůjčeny prezenčně nebo absenčně

oddělení časopisů a studovna - jednotlivá čísla periodik z posledního roku a vybrané

svázané ročníky, knihy z příruční knihovny – vše k zapůjčení pouze prezenčně

41

4.9.4 Katalogy a kartotéky

Jsou zde jmenné autorské a názvové katalogy (rozšiřování názvového bylo zastaveno

v r. 1998). Nové přírůstky lze najít dle názvu pouze v elektronickém katalogu. Odborná

naučná literatura je zpracována v katalogu jmenném, předmětovém a systematickém podle

vlastního třídění knihovny. Tvorba předmětového a systematického katalogu byla zastavena

v roce 1998, nadále lze dle těchto hledisek vyhledávat dokumenty pouze v el. katalogu. Pro

fond časopisů, hudebnin, kabaretních textů a kostýmních listů jsou budovány katalogy

samostatné. Všechny záznamy el. katalogu jsou zpřístupněny na webu knihovny přes OPAC.

4.9.5 Služby

Výpůjčky - pouze registrovaným čtenářům knihovny. Uživatelem knihovny se může

stát občan ČR po zaplacení registračního poplatku - 200 Kč, studenti 120 Kč. Zájemci

s trvalým pobytem mimo ČR musí složit kauci 500 Kč, která je jim po vyrovnání všech

pohledávek vrácena. Legitimace platí rok od data vystavení a na další roky se musí

obnovovat.

Publikace se půjčují na dobu čtyř týdnů, pokud není stanoveno jinak, přičemž lze

lhůtu před jejím uplynutím prodloužit maximálně o jeden měsíc.

MVS - meziknihovní výpůjční služba pro mimopražské čtenáře, na základě klasické

nebo elektronické žádanky

Čítárna - studium knih určených k prezenční výpůjčce

Reprografické služby - žadatel je hradí podle příslušného ceníku, obsluhovat xerox

mohou uživatelé sami. Je možné získat i elektronické kopie nebo kopie článků z časopisů,

které nejsou ve fondu knihovny, a to prostřednictvím služeb Virtuální polytechnické

knihovny.
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5 Závěr

Tato práce shrnula informace o francouzské organizaci SIBMAS a také o některých

institucích, které jsou jejími členy. Činnost této organizace velmi významně ovlivňuje

aktivity členských institucí, které mají díky ní možnost například konzultovat své problémy

s dalšími členy, a tím dospět k jejich efektivnějším řešením. Na základě kooperace mohou

také organizovat různé akce, na které by neměly dostatek financí nebo jiných prostředků,

pokud by se na nich měly podílet samy. Činnost SIBMAS je tedy důležitá pro všeobecný

rozvoj divadelního knihovnictví i šíření povědomí o divadelních knihovnách, muzeích

a archivech mezi širokou veřejnost.

V průběhu psaní jsem narazila i na další organizaci, která sdružuje divadelní

knihovny, muzea a archivy a koordinuje jejich činnost. Jedná se o americkou „Theatre

Library Association“. Bylo by jistě zajímavé popsat činnost i této organizace a porovnat její

aktivity a členské instituce se SIBMAS, bohužel to však není možné, protože to by již

přesáhlo rámec zadání i rozsahu této bakalářské práce. Toto téma by však mohlo posloužit

pro inspiraci dalším studentům a věřím, že se v budoucnu najde někdo, kdo ho opravdu

zpracuje.

V této bakalářské práci se mi myslím podařilo splnit její zadaný cíl – tj. seznámit

veřejnost s organizací SIBMAS a jejími členy i aktivitami. Upozornila jsem na zajímavé

sbírky divadelních materiálů institucí v České republice i zahraničí, a také na některé

projekty uskutečněné v rámci jejich kooperace.

Dalším zjištěním, které bych ráda zdůraznila, je fakt, že na oficiálních stránkách

SIBMAS i národního střediska lze najít řadu nepřesností nebo zastaralých údajů. Konkrétně

v adresáři členských institucí ve světě se například často objevuje chybně napsaný název, což

může mást návštěvníky stránek, kteří potom hledají neexistující instituci. Na českých

stránkách musím zmínit například chybně napsaná velká písmena v názvu „Konzervatoř

Duncan centre“ a člena národního střediska „Ústav divadelní a filmové vědy FF MU“, který

nejenom že již není členem (podle informací z příspěvku H. Hantákové na konferenci

v Seči), ale dokonce ani neexistuje (na FF MU je dnes zvlášť „Ústav filmu a audiovizuální

kultury“ a „Kabinet divadelních studií při semináři estetiky“). Jelikož se jedná o mezinárodní

organizaci, bylo by myslím vhodné, aby se správě těchto stránek věnovalo více pozornosti.
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