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Oponentský posudek bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je seznámení s funkcemi a aktivitami mezinárodní orgamzace
divadelních knihoven a muzeí SIBMAS.

Obsahová stránka práce

Autorka vychází ze znalosti prostředí divadelních knihoven. Díky těmto zkušenostem má
přehled ve vybrané oblasti. Představuje mezinárodní organizaci SIBMAS (na s. 43 nepřesně
uvádí "francouzská organizace") na poli mezinárodním i v prostředí českých divadelních
knihoven.

Předkládaná práce má charakter soupisu jednotlivých knihoven, které se účastní aktivit
organizace SIBMAS. Nejprve jsou analyzovány vybrané knihovny světové, následuje
charakteristika fondů a činností knihoven, které jsou členy Národního střediska SIBMAS
v ČR.

V práci není bohužel konkrétně uvedeno, jak se která knihovna zapojuje do aktivit SIBMAS.
Tyto informace jsou pro bakalářskou práci tohoto typu podstatné. Není ani uvedeno hledisko
výběru jednotlivých zahraničních knihoven. Autorka zůstává u sdělení" vybrala jsem ... osm
zástupců, dle mého názoru významných a zajímavých ". Přínosem pro tuto práci by bylo
shrnutí aktivit jednotlivých knihoven, problematiky, kterou se knihovny aktuálně zabývají,
charakteristika pracovních skupin, které se zabývají konkrétními úkoly. Nutno však ocenit
práci autorky při shromažďování informací o historii a fondech jednotlivých knihoven.

o autorčině znalosti a zájmu o prostředí divadelních institucí svědčí to, že neopomněla uvést
změnu názvu Divadelního ústavu, ke které došlo v letošním roce.

Seznam webových sídel představovaných institucí (členů SIBMAS) uvádí autorka v části
"Použitá literatura". Přehlednější by bylo vyčlenění těchto zdrojů mimo seznam použité
literatury ajejich uspořádání např. dle zemí apod.
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Jazyková stránka práce

Jazykový projev autorky je dobrý. K pozornosti autorky doporučuji zaplS letopočtů

a konkrétních dat (v textu se vyskytují různé způsoby zápisu - většinou chybné). Nadpisy je
vhodnější umístit na další stránku k textu, který je nadpis uvozován (např. viz s. 9 a 10 -
Nizozemsko, USA).

Formální stránka práce

Členění textu na kapitoly je logické. V obsahu doporučuji výraznější grafickou úpravu. Text
obsahuje velké množství zkratek. Seznam zkratek bohužel chybí. V této práci by našel jistě
své uplatnění.

Závěrečné hodnocení práce

Autorka splnila zadání práce. V textu bohužel chybí konkrétní aktivity knihoven v rámci
SIBMAS, hledisko výběru zahraničních knihoven, odborné problémy, kterými se knihovny
zabývají. Částečně jsou tyto otázky zmíněny při představování konferenčních témat, avšak
pro práci tohoto typu, s tímto zaměřením, je to nedostatečné.

Témata k obhajobě

1. Kterými odbornými problémy se divadelní knihovny na národní i mezinárodní úrovni
aktuálně zabývají?
2. Jaká je podmínka členství české knihovny v Národním středisku SIBMAS ČR?

Klasifikace

S ohledem na výše zmíněné hodnocení doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s návrhem
klasifikace "velmi dobře" (2). G/-.

~~
V Praze dne 17. 6.2007 Mgr. Klára Havlíčková
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